
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕГОРЛЫКСКОГО РАЙОНА  

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

10.06.2022г.                                            №278 
                                                   ст. Егорлыкская 

 

О подготовке и проведении муниципального  

заочного этапа Всероссийского 

конкурса сочинений  

 

В соответствии с приказом Министерства общего и профессионального 

образования Ростовской области от 10.06.2022г. № 588 «О подготовке и 

проведении регионального заочного этапа Всероссийского конкурса 

сочинений», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить рабочую группу по подготовке и проведению 

муниципального заочного этапа Всероссийского конкурса сочинений (далее 

- муниципальный конкурс сочинений) в составе: 

Трощиевой Анастасии Сергеевны, методиста МК – председателя 

рабочей группы; 

Лебединской Любови Викторовны, методиста МК – члена рабочей 

группы; 

Жарковой Лидии Петровны, руководителя РМО учителей русского 

языка и литературы, учителя русского языка и литературы МБОУ ЕСОШ 

№1 (по согласованию) - члена рабочей группы. 

2. Утвердить Положение о муниципальном заочном этапе 

Всероссийского конкурса сочинений (приложение № 1). 

3. Утвердить Положение о муниципальной рабочей группе 

Всероссийского конкурса сочинений (приложение № 2). 

4. Методисту МК Трощиевой А.С. довести настоящий приказ до 

сведения руководителей ОУ. 

5. Методисту МК Лебединской Л.В. разместить информацию о 

муниципальном этапе Всероссийского конкурса сочинений на странице 

Конкурса на сайте отдела образования: http://egroo81.narod.ru/konkursi.htm. 

6. Руководителю районного МО учителей русского языка и литературы 

Жарковой Л.П. организовать консультирование по вопросам подготовки и 

проведения муниципального заочного этапа конкурса сочинений. 

7. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений: 

7.1.  Обеспечить организацию и проведение школьного этапа, участие 

победителей в муниципальном заочном этапе Всероссийского конкурса 

сочинений в соответствии с Положением.   

7.2. Предоставить в отдел образования (Трощиевой А.С.) и по 

электронной почте troschieva.roo@yandex.ru в срок до 12.09.2022 года 

конкурсные работы победителей школьного этапа в рукописном варианте 

http://egroo81.narod.ru/konkursi.htm
mailto:troschieva.roo@yandex.ru


 

 

и электронном виде: в сканированном виде в формате PDF и набранные в 

Word (doc или docx) согласно положению, заявки на участие в конкурсе, 

согласия на обработку и распространение персональных данных, 

список участников муниципального заочного этапа конкурса 

сочинений (приложение № 3). 

8.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующий                 С.А. Господинкин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Трощиева А.С. 

21-3-83 



 

 

Приложение № 1  

к приказу отдела образования  

Администрации Егорлыкского района  

от 10.06.2022 №278 

 

Положение  

о муниципальном заочном этапе Всероссийского конкурса сочинений 

2022 года 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение утверждает порядок организации, 

проведения муниципального заочного этапа Всероссийского конкурса 

сочинений (далее – муниципальный конкурс сочинений), порядок участия в 

муниципальном конкурсе сочинений и определение победителей и призеров 

муниципального конкурса сочинений. 

1.2. Организатором муниципального этапа Всероссийского конкурса 

сочинений является отдел образования Администрации Егорлыкского 

района (школьного этапа – образовательные учреждения).  

1.3. Организационно-техническое и информационное сопровождение 

муниципального конкурса сочинений осуществляет муниципальная рабочая 

группа. 

Функции и полномочия рабочей группы определяются положением о 

муниципальной рабочей группе (далее - рабочая группа). 

Состав рабочей группы формируется и утверждается отделом 

образования Администрации Егорлыкского района (далее – отдел 

образования). 

1.4. Цели муниципального конкурса сочинений:  

- возрождение традиций написания сочинений как самостоятельной 

творческой работы, в которой отражаются личностные, предметные и 

метапредметные результаты на разных этапах обучения и воспитания 

личности; 

- обеспечение поддержки детского и юношеского чтения; 

- обобщение, систематизация и распространение накопленного   

эффективного опыта по обучению написанию сочинений и развитию 

связной письменной речи обучающихся. 

1.5. Задачи муниципального конкурса сочинений: 

- создание условия для самореализации обучающихся, повышения их 

социальной и творческой активности;  

- выявление литературно одаренных обучающихся;  

- содействие решению педагогических задач развития связной 

письменной речи обучающихся, формированию филологической и 

исторической грамотности; 

 



 

 

- привлечение внимания общественности к социально значимым 

проектам в области образования; к пониманию значимости функционально 

грамотного и творческого владения русским языком. 

1.6. Участниками муниципального конкурса сочинений являются 

обучающиеся (в том числе с ограниченными возможностями здоровья) 

муниципальных общеобразовательных учреждений. 

Конкурс проводится среди 4 возрастных групп: 

1 возрастная группа – обучающиеся 4-5 классов; 

2 возрастная группа – обучающиеся 6-7 классов; 

3 возрастная группа – обучающиеся 8-9 классов; 

4 возрастная группа – обучающиеся 10-11 классов. 

1.7. Участие в муниципальном конкурсе сочинений добровольное. 

1.8. Рабочим языком муниципального конкурса сочинений является 

русский язык – государственный язык Российской Федерации. 

1.9. Организация и проведение муниципального конкурса 

сочинений регламентируются настоящим Положением. 

1.10. Организаторы проведения Всероссийского конкурса сочинений 

оставляют за собой право использовать конкурсные материалы в 

некоммерческих целях (репродуцировать в целях рекламы Всероссийского 

конкурса сочинений, в методических и информационных изданиях, для 

освещения в средствах массовой информации, в учебных целях) на основе 

согласия конкурсантов. Конкурсанты соглашаются с безвозмездной 

публикацией их работ или фрагментов работ любым способом и на любых 

носителях по усмотрению организаторов конкурса сочинений с 

обязательным указанием авторства работ. 

1.11. Информация о проведении муниципального конкурса 

сочинений размещается на странице Конкурса на сайте отдела образования: 

http://egroo81.narod.ru/konkursi.htm. 

 

II. Тематические направления муниципального конкурса сочинений и 

жанры конкурсных работ 

 

2.1. Тематические направления конкурса сочинений: 

2.2. «Нелегко быть ребенком! Сложно, очень сложно. Что это 

вообще значит — быть ребенком?» (А. Линдгрен): 2018-2027 годы — 

десятилетие детства. 

2.3.  «Самодержавною рукой//Он смело сеял просвещенье,//Не 

презирал страны родной:/Он знал ее предназначенье...» (А.С. Пушкин): 

350-летие со дня рождения Петра I. 

2.4. «Оглядываясь назад, в прошлое, я вижу, что мне 

сопутствовала счастливая звезда и целый ряд случайностей...»: 150-

летие со дня рождения В.К. Арсеньева. 

2.5. «Недаром помнит вся Россия про день Бородина!» (М.Ю. 

Лермонтов): 210-летие Бородинского сражения русской армии под 

командованием М.И. Кутузова с французской армией (1812 год). 

2.6. «Космонавтика имеет безграничное будущее, и ее перспективы 

http://egroo81.narod.ru/konkursi.htm


 

 

беспредельны, как сама Вселенная» (С. П. Королев): 115-летие со дня 

рождения С.П. Королева. 

2.7. «Творчество является выражением смысла жизни» (Н.К. 

Рерих): 265 лет со дня основания Российской академии художеств. 

2.8. «Самые лучшие праздники — те, что происходят внутри нас» 

(Ф. Бегбедер): юбилеи российских писателей. А.И. Герцен (210), И.А. 

Гончаров (210), Д.В. Григорович (200), Д.Н. Мамин-Сибиряк (170), К.Д. 

Бальмонт (155), Н.А. Тэффи (150), Б.С. Житков (140), К.И. Чуковский (140), 

С.Я. Маршак (135), К.Г. Паустовский (130), М.И. Цветаева (130), В.П. 

Катаев (125), В.А. Каверин (120), В.А. Осеева (120), И.А. Ефремов (115), 

В.Г. Губарев (110), И.И. Дик (100), Ю.М. Лотман (100), Ю.П. Казаков (95), 

В.П. Аксенов (90), Р.И. Рождественский (90), Г.Н. Щербакова (90). А.В. 

Вампилов (85), В.Г. Распутин (85), Э.Н. Успенский (85). 

2.9. «Книги делают человека лучше, а это одно из основных 

условий и даже основная, чуть ли не единственная цель искусства» 

(И.А. Гончаров): юбилеи литературных произведений. 230 лет с даты 

опубликования повести «Бедная Лиза» Н. М. Карамзина (1792), 200 лет с 

даты опубликования поэмы «Кавказский пленник» А.С. Пушкина (1822), 

200 лет с даты написания баллады «Песнь о вещем Олеге» А. С. Пушкина 

(1822), 190 лет с даты опубликования второй части сборника повестей 

«Вечера на хуторе близ Диканьки» Н. В. Гоголя (1832), 185 лет с даты 

написания стихотворения «Смерть поэта» М. Ю. Лермонтова (1837), 185 лет 

с даты опубликования стихотворения «Бородино» М. Ю. Лермонтова 

(1837), 180 лет с даты опубликования первого тома поэмы «Мертвые души» 

Н.В. Гоголя (1842), 175 лет с даты опубликования романа «Обыкновенная 

история» И. А. Гончарова (1847), 170 лет с даты опубликования сборника 

рассказов «Записки охотника» И.С. Тургенева (1852), 170 лет с даты 

написания рассказа «Муму» И.С. Тургенева (1852). 170 лет с даты 

опубликования повести «Детство» Л. Н. Толстого (1852), 135 лет с даты 

опубликования рассказа «Каштанка» А.П. Чехова (1887), 125 лет с даты 

опубликования цикла сказок «Алёнушкины сказки» Д.Н. Мамина-Сибиряка 

(1897), 105 лет с даты написания сказки «Крокодил» К.И. Чуковского 

(1917), 90 лет с даты опубликования первой книги романа «Поднятая 

целина» М.А. Шолохова (1932), 85 лет с даты написания поэмы «Рассказ о 

неизвестном герое» С.Я .  Маршака (1937), 85 лет с даты опубликования 

повести «Созвездие Гончих Псов» К.Г. Паустовского (1937), 80 лет с даты 

начала опубликования в газете «Красноармейская правда» поэмы «Василий 

Теркин» А.Т. Твардовского (1942), 75 лет с даты опубликования сборника 

«Веселые рассказы» Н.Н. Носова (1947), 75 лет с даты написания поэмы 

«Быль-небылица» С.Я. Маршака (1947), 65 лет с даты опубликования 

романа «Туманность Андромеды» И.А. Ефремова (1957), 60 лет с даты 

опубликования повести «Баранкин, будь человеком!» В.В. Медведева 

(1962), 45 лет с даты опубликования сказки «Домовенок Кузька» Т.И. 

Александровой (1977). 

2.2. Выбор тематического направления осуществляется участником 

конкурса сочинений. Тему конкурсной работы участник формулирует 



 

 

самостоятельно в рамках выбранного им тематического направления. 

Комментарии к формулировкам тематических направлений 

размещенным на официальном федеральном сайте Конкурса: 

https://vks.edu.ru/topics/9, https://vks.edu.ru/student/4/9.  

2.3. Конкурсное сочинение пишется участником Конкурса в прозе в 

жанре рассказа, сказки, письма, дневника, заочной экскурсии, очерка, 

репортажа, интервью, слова, эссе, рецензии (https://vks.edu.ru/topics/9). 

Поэтические тексты конкурсных сочинений не принимаются. 

2.4. Выбор жанра конкурсного сочинения участник Конкурса 

осуществляет самостоятельно. Совмещение жанров не допускается. 

 

III. Сроки проведения муниципального конкурса сочинений 

 

3.1. Муниципальный конкурс сочинений проводится в два этапа с 

10.06.2022 до 19.09.2022:  

- 1 этап – (на базе общеобразовательной учреждений): прием заявок на 

участие в Конкурсе, написание конкурсных работ, определение победителей 

и направление работ победителей на следующий этап – с 10.06.2022 до 

11.09.2022;  

- 2 этап –(муниципальный): определение победителей муниципального 

этапа и направление работ победителей на региональный этап – с 12.09.2022 

до 16.09.2022. 

3.2. Конкурсные работы победителей муниципального конкурса 

сочинений направляются на региональный этап конкурса. 

3.3. На всех этапах Конкурса не подлежат рассмотрению работы, 

подготовленные с нарушением требований к их оформлению (в том числе 

при отсутствии какого-либо из документов, предусмотренных разделом 

«Организационно-техническая документация» на официальном сайте 

Конкурса) или с нарушением сроков предоставления.  

 

IV. Организация проведения муниципального заочного конкурса 

сочинений 

 

4.1. Для организационно-технического и информационного 

обеспечения муниципального конкурса сочинений создаётся рабочая 

группа, которая формируется и утверждается отделом образования. 

4.2. Для оценки работ участников муниципального конкурса 

сочинений и определения победителей и призёров создаётся жюри 

муниципального конкурса сочинений. 

4.3. Состав жюри муниципального конкурса сочинений 

формируется рабочей группой муниципального конкурса сочинений и 

утверждается отделом образования. 

4.4. Победители и призёры муниципального конкурса сочинений 

определяются на основании результатов оценивания конкурсных работ 

жюри муниципального конкурса сочинений. Результаты оценивания 

https://vks.edu.ru/topics/9
https://vks.edu.ru/student/4/9
https://vks.edu.ru/topics/9


 

 

оформляются и передаются в муниципальную рабочую группу в виде 

рейтингового списка участников муниципального конкурса сочинений.  

 

V. Порядок проведения муниципального конкурса сочинений и 

требования к конкурсным работам 

 

5.1. Порядок проведения муниципального конкурса сочинений 

определяется положением о муниципальном конкурсе сочинений, 

разработанным на основе федерального положения. 

Положение о проведении муниципального конкурса сочинений 

разрабатывается и утверждается отделом образования Администрации 

Егорлыкского района. 

5.2. Первый (школьный) этап Всероссийского конкурса 

сочинений – проводится на базе общеобразовательных учреждений в очной 

форме.  

5.3. Работы выполняются обучающимися в письменном виде 

черными или темно-синими чернилами на бланке ВКС установленного 

образца. Бланк конкурсной работы, заявка на участие в Конкурсе, согласия 

на обработку и распространение персональных данных представлены на 

официальном федеральном сайте Конкурса: https://vks.edu.ru/student/4/9, 

https://vks.edu.ru/docs/9 и на странице Конкурса на сайте отдела 

образования: http://egroo81.narod.ru/konkursi.htm.  

Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья вправе 

представить сочинение в печатном виде. 

5.4. Каждый участник конкурса обязательно заполняет заявку на 

участие в конкурсе (печатными буквами) и имеет право представить на 

конкурс одну работу.  

5.5. Участники конкурса выполняют работу самостоятельно на русском 

языке в прозе, поэтические тексты не рассматриваются. 

5.6. На всех этапах конкурса не подлежат оцениванию конкурсные 

сочинения, подготовленные с нарушением требований к их оформлению 

или с нарушением сроков представления. Конкурсные сочинения, 

участвовавшие в других конкурсах, к участию в Конкурсе не допускаются. 

5.7. Во время написания конкурсной работы разрешается использовать 

подготовленный заранее цитатник (по определённому тематическому 

направлению). Допускается наличие в аудитории орфографических 

словарей и справочников по русскому языку. 

5.7. Второй (муниципальный) этап конкурса проводится в заочной 

форме.  

На муниципальный этап конкурса передаётся не более 4 работ от 

образовательного учреждения (по одной работе от каждой возрастной 

группы: 4-5, 6-7, 8-9, 10-11 классы), занявших первые позиции рейтинговых 

списков школьного этапа конкурса.  

В срок до 12.09.2022 года методисту А.С. Трощиевой 

предоставляются:  

https://vks.edu.ru/student/4/9
https://vks.edu.ru/docs/9
http://egroo81.narod.ru/konkursi.htm


 

 

- конкурсные работы победителей школьного этапа в рукописном 

варианте и в электронном виде (отсканированные в формате PDF, тип 

изображения ЧБ, разрешение 300 dpi, и набранные в формате Word (doc 

или docx), размер шрифта 14, межстрочный интервал 1,5, выравнивание по 

ширине, 

- заполненные и отсканированные заявки на участие в конкурсе, 

- согласия на обработку и распространение персональных данных, 

- информация об участниках муниципального конкурса сочинений 

(приложение № 3). 

При отсутствии одного из указанных вариантов предоставления работа 

на муниципальный этап конкурса не принимается. 

5.8. Оценка конкурсных работ на всех этапах конкурса проводится 

жюри соответствующего этапа конкурса по определённым федеральным 

положением критериям. 

Каждая работа оценивается не менее чем двумя членами жюри. 

Конкурсные работы участников каждой возрастной группы 

оцениваются отдельно. 

Конкурсные работы должны быть проверены на плагиат. В случае 

выявления высокого процента плагиата (более 25%) работа лишается права 

участия в конкурсе.  

Образцы оформления протоколов работы жюри предлагаются на 

федеральном сайте Конкурса: https://vks.edu.ru/organizer/3/9. 

5.9. Члены рабочей группы соответствующего этапа конкурса на 

основании протоколов работы жюри составляют рейтинговые списки 

участников по возрастным группам. На основании полученных результатов 

выявляются победители и призеры соответствующего этапа конкурса. 

 

VI. Критерии оценивания конкурсных работ 

 

6.1. Оценивание конкурсных работ осуществляется по следующим 

критериям: 

- уместность, самостоятельность, оригинальность формулировки темы 

конкурсного сочинения; 

- содержание конкурсного сочинения: 

соответствие выбранному тематическому направлению; 

соответствие выбранной теме; 

полнота раскрытия темы сочинения;  

оригинальность авторского замысла; 

корректное использование литературного, исторического, биографического, 

научного и других материалов; 

 воплощенность идейного замысла; 

- жанровое и языковое своеобразие конкурсного сочинения: 

соответствие выбранному жанру; 

цельность, логичность и соразмерность композиции;  

богатство лексики и разнообразие синтаксических конструкций; 

точность, ясность и выразительность речи;  

https://vks.edu.ru/organizer/3/9


 

 

целесообразность использования языковых средств;  

стилевое единство; 

- грамотность сочинения: 

соблюдение орфографических норм русского языка;  

соблюдение пунктуационных норм русского языка; 

соблюдение языковых норм (правил употребления слов, грамматических 

форм и стилистических ресурсов). 

6.2. Апелляции по итогам оценивания конкурсных работ не 

принимаются. 

 

VII. Подведение итогов муниципального конкурса сочинений 

 

7.1. Победители муниципального конкурса сочинений определяются 

рабочей группой муниципального конкурса сочинений в соответствии с 

протоколами работы жюри муниципального конкурса сочинений. 

7.2. Победителями муниципального конкурса сочинений становятся 4 

участника муниципального конкурса сочинений (по 1 участнику от каждой 

возрастной группы), занимающие первые позиции рейтингового списка в 

своей возрастной группе. 

7.3. Призерами муниципального этапа конкурса сочинений могут быть 

не более 8 участников муниципального этапа (не более 2 участников от 

каждой возрастной группы), занимающие вторые и третьи позиции 

рейтингового списка в своей возрастной группе. 

7.4. Победители и призеры муниципального этапа конкурса сочинений 

награждаются грамотами отдела образования. 

7.5. Рабочая группа и жюри муниципального конкурса сочинений 

имеют право учредить специальные номинации для участников 

муниципального конкурса сочинений. 



 

 

  Приложение № 2  

к приказу отдела образования  

Администрации Егорлыкского района  

от 10.06.2022 №278 

 

 Положение 

о муниципальной рабочей группе Всероссийского конкурса сочинений  

2022 года 

   

I. Общие положения 

 Муниципальная рабочая группа Всероссийского конкурса сочинений 

(далее – рабочая группа) создается на период проведения муниципального 

конкурса сочинений с целью организационно-технического и 

информационного сопровождения конкурса. 

 Рабочая группа в своей деятельности руководствуется настоящим 

Положением. 

 

II. Принципы формирования рабочей группы  

2.1. Рабочая группа формируется из числа работников образования 

Егорлыкского района. 

2.2. Состав рабочей группы утверждается отделом образования 

Администрации Егорлыкского района. 

 

III. Функции и полномочия рабочей группы  

3.1. Осуществляет консультационную поддержку деятельности 

школьных рабочих групп и участников конкурса. 

3.2. Реализует организационные мероприятия по подготовке 

муниципального конкурса сочинений, включающие в себя: 

- информирование целевой аудитории в сети Интернет и 

информационное сопровождение конкурса в сети Интернет на сайте отдела 

образования; 

- формировании состава жюри муниципального конкурса сочинений. 

3.3. Проводит муниципальный конкурс сочинений.   

3.4. Принимает конкурсные работы от школьных рабочих групп 

конкурса. 

3.5. Оформляет протокол по итогам оценивания работ членами 

муниципального жюри конкурса, составляет рейтинговые списки. 

3.6. Выявляет конкурсные работы, набравшие наибольшее количество 

баллов по итогам оценивания муниципальным жюри конкурса. 

3.7. Составляет списки победителей и призеров по возрастным 

группам.  
 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 3  

к приказу отдела образования  

Администрации Егорлыкского района  

от 10.06.2022 №278 

 

Информация об участниках муниципального конкурса сочинений  

2022 года 

 
Полное 

наименование 

образовательного 

учреждения 

ФИО участника 

муниципального 

конкурса 

сочинений  

(полностью) 

Класс, 

в котором 

обучается 

участник 

 (на сентябрь 

2022 года) 

Тематическое 

направление  

Тема 

сочинения 

Жанр 

сочинения 

      

 


